[image: image1.png]RIS
agmgs,
|||" I||||
Iiliil

[image: image2.png]HPURKAS

YIPABJIEHUE OBIIET'O U ITIPOPECCHOHAJBHOI'O ObPA3OBAHUWA
A MUHUCTPAINU HAUKOBCKOI'O MYHUIIUITIAJIBHOI'O PAUOHA
IHHEPMCKOI'O KPASI

No

О проведении муниципальной
выставки «Оружие Победы»

В соответствии с комплексным планом работы Управления О и ПО на 2014-2015 учебный год,
Приказываю:

1. Организовать и провести муниципальную выставку «Оружие Победы», посвященную 70-летию Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 гг., в рамках акции «70 добрых дел» до 17.05.2015 года.

2.  Экспозицию выставки оформить с 12.04.2015г. по 17.05.2015г. «Чайковском краеведческом музее» по адресу: г.Чайковский, ул. Мира, 19.
3. Возложить ответственность за организацию и проведение выставки на директора МАОУ ДОД ЦДЮТТ «ЮТЕКС» Мальцева А.И.
4.  Рекомендовать руководителям образовательных учреждений принять участие в муниципальной выставке «Оружие Победы».

5. Контроль за исполнением приказа возложить на  ведущего  специалиста отдела    О и ДО  Управления О и ПО  Раянову И.Р.
Начальник Управления О и ПО

Е.М.Остренко
ПРИЛОЖЕНИЕ

к приказу Управления О и ПО

от  28.01.2015г. №  07-01-05-48
ПОЛОЖЕНИЕ
о проведении муниципальной  выставки «Оружие Победы»,
посвященной 70-летию Победы
в Великой Отечественной войне 1941-1945 гг.

1. Организаторы выставки
Выставка «Оружие Победы» проводится Управлением  О и ПО администрации Чайковского муниципального района, МАОУ ДОД Центр детского (юношеского) технического творчества «ЮТЕКС» и Чайковской общественной организацией ветеранов войны, труда, вооруженных сил и правоохранительных органов в честь 70-летия  Победы в Великой Отечественной войне  1941 – 1945 годов в рамках акции «70 добрых дел».
2.Цель: приобщить подрастающее поколение к славным событиям истории страны, побудить готовность крепить величие Родины своими трудовыми достижениями.
 Задачи:

     - пропаганда достижений учащихся в области технического творчества;

- развитие творческих способностей и  практических навыков учащихся;

     - возрождение национального самосознания и гордости за Отечество, его      славной истории, воспитание гражданственности и патриотизма;
     - совершенствование выставочной работы;
     - формирование чувства гордости за свою Родину и ее талантливых     людей.
3. Сроки и место проведения.
Выставка проводится с 12.04.2015 по 17.05.2015 в МБУК «Чайковский краеведческий музей» по адресу: г.Чайковский, ул. Мира, 19.
Заявки (Приложение 1) на участие и работы принимаются до 10.04.2015 в ЦДЮТТ «ЮТЕКС» по адресу Приморский бульвар, 25 «А»,  каб. № 1.
Телефон для справок: 3-50-20 Малых  Наталия Петровна. E-mail: uteks98@mail.ru
4. Условия участия в выставке:
4.1.  В выставке принимают участие дети в возрасте от 6 до 18 лет образовательных учреждений Чайковского муниципального района в трех возрастных категориях:  6-9 лет; 10-13 лет; 14-18 лет.  Работы принимаются как индивидуальные, так и коллективные. Один автор (коллектив) может выставляться во всех номинациях, но в каждой номинации может подать на конкурс НЕ БОЛЕЕ трех работ. Если моделей представлено больше, то они могут быть выставлены, по желанию и выбору авторов, «вне конкурса».
4.2.  Информация о выставке  и ее результатах  размещается в СМИ города и на сайте  ЦДЮТТ «ЮТЕКС»  http://center-utex.ru/
4.3  Конкурсная документация оформляется в соответствии с требованиями настоящего положения и должна содержать:

- заявку на участие в выставке, согласно Приложения 1, к заявке заполняется Согласие (Приложение 3);
- этикетаж, согласно Приложения 2;
- выполненную работу.
4.4 конкурсная  документация предоставляется в  ЦДЮТТ «ЮТЕКС» по адресу Приморский бульвар, 25 «А»,  каб. № 1, т/факс  3-50-20 Малых  Наталия Петровна. E-mail: uteks98@mail.ru
4.5 Заявкой на участие, авторы работ предоставляют организаторам выставки право на согласие размещения фотографий или другой личной информации участников  на сайте МАОУ ДОД ЦДЮТТ «ЮТЕКС» и СМИ. Публичная демонстрация представленных работ осуществляется с обязательным упоминанием автора.

5.  Номинации  выставки:
К участию в выставке «Оружие Победы» принимаются работы воспроизводящие вооружение формирований и войск антигитлеровской коалиции – макеты холодного оружия, стрелкового и артиллерийского вооружения, исторической бронетехники, авто-мототехники, авиатехники и кораблей периода Великой Отечественной войны 1941 – 1945 годов и все виды современного оружия по следующим номинациям:
1) Номинация «Макет» - образец объекта в уменьшенном (произвольном) масштабе, отражающий внешние характеристические особенности объекта.
2) Номинация  «Стендовые модели» – модели холодного оружия, стрелкового и артиллерийского вооружения, исторической бронетехники, авто-мототехники, авиатехники и кораблей. Модель может быть действующая.
3) Номинация «Конструктор» – модель, собранная из комплекта деталей конструктора.
Работы выполняются из любого материала в любой технике, для выполнения моделей целесообразно использовать материалы и технику выполнения, обеспечивающие максимально точную копийность реальных объектов.

 Требования к оформлению работ:

- экспонат должен сопровождаться фотографией или рисунком подлинного вида оружия;

- ФИО конструктора, дата (сроки, время) поступления данного вида оружия на вооружение;

- краткая техническая характеристика оружия.
Все работы должны иметь этикетку - табличку из плотной бумаги  размером 7 х 12 см с указанием номинации, названия работы, ФИО автора(ов), с указанием возраста, места учебы и руководителя (при наличии, руководителем может быть родитель(законный представитель) ребенка). (Приложение 2)
6. Критерии оценки.
При оценке работ жюри оценивает:
- сложность и мастерство изготовления;

- масштабность (соответствие всех деталей выбранному масштабу);

- корректность окраски (соответствие окраски реальному камуфляжу);

- реалистичность окраски модели: грязь, пыль, выгорание краски, вмятины от снарядов, ржавчина, грязная смазка и т.д.;

- оформление (культура подачи работы — рамка или подставка, пояснительная записка и т.д.).
7. Подведение итогов и награждение победителей.
7.1. Работа оцениваются в трех возрастных категориях:  6-9 лет; 10-13 лет; 14-18 лет, в трех номинациях «Макет», «Стендовая модель», «Конструктор».
7.2. Победителей выставки определяет комиссия, в которую входят представители Управления О и ПО администрации Чайковского муниципального района, МАОУ ДОД ЦДЮТТ «ЮТЕКС» и Чайковской районной общественной организации ветеранов войны, труда, вооруженных сил и правоохранительных органов.
7.3 Результаты и победители будут объявлены в СМИ города и на сайте ЦДЮТТ «ЮТЕКС» http://center-utex.ru/
7.4. Процедура подведения итогов:
После коллегиального обсуждения закрытым голосованием определяются победители в номинациях.

Участникам- победителям в каждой номинации присуждаются призовые места (диплом 1,2,3 место).
· Все участники выставки получат сертификат участия.
· Победители награждаются дипломами и подарками.

· Руководители, подготовившие победителей, получают сертификаты.
· Информация о дате и месте проведения процедуры награждения будет дана дополнительно.

· Жюри выставки оставляет за собой право не оценивать работы несоответствующие требованиям Положения.

· Все работы возвращаются авторам после закрытия выставки.
По итогам работы выставки  будет оформлен юбилейный альбом «Не угаснет памяти свеча», в который войдут фотографии экспонатов и отзывы посетителей выставки «Оружие Победы», проходивших в 2014 и  2015 г.г.
8. Финансирование.

Расходы, связанные с приобретением наградных материалов, осуществляются из средств спонсорской помощи.
Приложение 1
Форма заявки:
1. Учебное   заведение
2. Ф.И.О.  автора(ов), возраст
3. Номинация
4. Название   работы

5. Ф.И.О. руководителя
6. Контактный телефон.

                                Приложение 2

ОБРАЗЕЦ этикетки:  табличка размером 7 х 12 см
1.Номинация «Стендовые модели»
2.Название работы: «Модель самолёта-штурмовика Ил-2»

3.ФИО автора(ов), возраст_______

4.ОУ, класс ___________________

5.Руководитель________________

Приложение 3
СОГЛАСИЕ
на размещение фотографии или другой личной информации
 учащегося на сайте МАОУ ДОД ЦДЮТТ «ЮТЕКС»

Я,___________________________________________________________________

                 (Ф.И.О) родителя,  или иного  законного представителя ребенка)

настоящим даю, не даю (нужное подчеркнуть) свое согласие на размещение фотографии или другой личной информации  моего ребенка ______________________________________________________________________________________

(фамилия, имя, отчество ребенка)
на стендах учреждения,  сайте МАОУ ДОД ЦДЮТТ «ЮТЕКС» г. Чайковского, директор А.И. Мальцев, по адресу: http://center-utex.ru

Выписка из Закона о безопасности личных данных в сети Интернет (вступил в силу с 01.01.2010 г.):

2.13. Принципы размещения информации на Интернет-ресурсах ОУ призваны обеспечивать:

-соблюдение действующего законодательства Российской Федерации, интересов и прав граждан;

-защиту персональных данных обучающихся, преподавателей и сотрудников;

-достоверность и корректность информации.

2.14. Персональные данные учащегося (включая фамилию и имя, класс/год обучения, возраст, фотографию, данные о месте жительства, телефонах и пр., иные сведения личного характера) могут размещаться на Интернет-ресурсах, создаваемых ОУ, только с письменного согласия родителей или иных законных представителей учащихся.

2.15. В информационных сообщениях о мероприятиях, размещенных на сайте ОУ без уведомления и получения согласия упомянутых лиц или их законных представителей, могут быть указаны лишь фамилия и имя учащегося либо фамилия, имя и отчество преподавателя, сотрудника или родителя.
2.16. При получении согласия на размещение персональных данных представитель ОУ обязан разъяснить возможные риски и последствия их опубликования. ОУ не несет ответственности за такие последствия, если предварительно было получено письменное согласие лица (его законного представителя) на опубликование персональных данных.

            По первому требованию родителей или иных законных представителей обучающихся согласие  отзывается  письменным  заявлением.

Настоящее согласие дано мной

«___» ____________20__ г.

 _______________
___________________

(подпись)

        (Ф.И.О)

07-01-05-48

28.01.2015